
 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Ufficio di Supporto 
 
 

 
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18 

Tel. +39 041/8773.111 
34132 – Trieste, Largo Panfili 1 

Tel. +39 040/9852.111 
Pec: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it/ e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it 

Prot.:     2568/RI                                                            Venezia, 11 giugno  2021 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Acquisto di standard analitici per il fabbisogno del Laboratorio chimico di 
Venezia. 

LOTTO 1: CIG Z733217E51 
LOTTO 2: CIG ZE53217EA6 
LOTTO 3: CIG Z373217ED0 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle dogane e 

dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 e 

art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 

145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 

primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.A.” (società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) 

per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5000,00; 



 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Ufficio di Supporto 
 
 

2 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione  e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. 

Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del giorno 1 marzo 2018 e nuovamente 

aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che l’acquisto di standard analitici per il fabbisogno c.a. del Laboratorio 

chimico di Venezia è stato regolarmente programmato nel fabbisogno biennale di forniture di 

beni e servizi 2021-2022 con CUI 333/2021; 

CONSIDERATO che la Sezione Laboratori dell’Ufficio Antifrode e controlli, con nota di cui 

al Prot. 2138 R.I. del giorno 17.05.2021, trasmetteva appunto una richiesta d’acquisto di 

standard analitici, prevedendo per l’acquisto una fornitura suddivisa per tipologia di merce, nei 

seguenti tre lotti: 

1) LOTTO 1: materiali di riferimento certificati per analisi di prodotti petroliferi; 

2) LOTTO 2: standard gassoso per analisi dei GPL; 

3) LOTTO 3: solventi e standard per analisi; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura dei 

prodotti di cui si necessita; 

CONSIDERATO che per  gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo 

“Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/2016, consente di procedere all’affidamento 

diretto di un servizio o di una fornitura dal valore complessivo inferiore ad Euro 40.000,00 

anche attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema di 

scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, e che il Portale degli Acquisti della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. prevede appunto la possibilità di consultare 

un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in 

relazione alle necessità in esame, i servizi sono reperibili presso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta può essere acquisita mediante una procedura di 

“R.d.O.” presso il MEPA, indirizzata alle sotto indicate ditte, segnalate dal predetto laboratorio 

chimico e presenti nella sezione “Beni – Ricerca, Rilevazione scientifica e Diagnostica”: 

European Technology s.r.l. (P.IVA 00840600191), DTO Servizi srl (P.IVA 02660150273) e 

Arco Scientifica s.r.l. (P.IVA 04567410289); 



 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Ufficio di Supporto 
 
 

3 

 

CONSIDERATO che la spesa stimata a base d’asta per il lotto 1 è pari ad Euro 

1.600,00+IVA , per il lotto 2 è pari ad Euro 700,00+IVA, per il lotto 3 è pari ad Euro 1800,00 

+ IVA, e che l’importo totale, stimato in Euro 4.100,00+IVA, graverà sul conto budget FD 

03150020 (Materiale di consumo per laboratori chimici), Codice Articolo C02.0002.0004 

(Standard). dell’Ufficio Antifrode e Controlli – Sezione Laboratori – di questa Direzione; 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

PRESO ATTO che i Codici Identificativi di Gara attribuiti dall’ANAC per la fornitura in 

oggetto sono: 

LOTTO 1: CIG Z733217E51 
LOTTO 2: CIG ZE53217EA6 

LOTTO 3: CIG Z373217ED0 

 

RILEVATO che il DURC sarà acquisito al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 

della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della L. n. 

266/2002; 

 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi alle imprese partecipanti verranno trattati ai 

sensi del Regolamento generale della protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati 

dalla stazione appaltante solamente per le finalità connesse alla presente gara; 

DETERMINA 

Art. 1 

Di procedere alla pubblicazione presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

di cui al portale gestito da Consip S.p.A., di una procedura di “Richiesta di Offerta” indirizzata 

ai fornitori individuati in premessa, per la fornitura di materiale di standard analitici per l’Ufficio 

Antifrode e Controlli – Sezione Laboratori – Laboratorio chimico di Venezia, per un importo 

stimato di Euro 1.600,00 + IVA per il lotto 1, di Euro 700,00 + IVA per il lotto 2, di Euro 

1.800,00 + IVA per il lotto 3, per un importo totale a base d’asta pari ad Euro 4.100,00 + IVA. 

Art. 2 

Di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo. 

Art. 3 

Di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 4 



 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Ufficio di Supporto 
 
 

4 

Di non provvedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti idonea in relazione all’oggetto 

del contratto. 

Art. 6 

Di impegnare la spesa stimata pari ad Euro 1.600,00 + IVA per il lotto 1, di Euro 700,00 + 

IVA per il lotto 2, di Euro 1.800,00 + IVA per il lotto 3, per un importo totale a base d’asta 

pari ad Euro 4.100,00 + IVA  sul conto di budget FD 03150020, Codice Articolo 

C02.0002.0004 dell’Ufficio Antifrode e Controlli – Sezione Laboratori – di questa Direzione 

Territoriale. 

Art. 7 

Di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare fornitura – a seguito di 

ricevimento fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale. 

Art. 8 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente di questo Ufficio.  

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge  

 
 
Venezia Mestre, lì 11 giugno 2021   
 

 
 
 
  
 
 

 
Il Direttore dell’Ufficio di Supporto   

 

Antonio Di Noto 
 

 

Documento firmato digitalmente   


